
 

 
 

COPIA 

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE           N.13 

 
OGGETTO: 
GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI - INVARIANZA DELLA SPESA           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventitre del mese di marzo alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima° convocazione. 
Fatto l’appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. MARELLO Dr. Monica Sindaco Sì 

2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Sì 

3. NICOLA Mario Consigliere Giust. 

4. COLPANI Dr. Silvia Consigliere Sì 

5. ISOLA Piero Consigliere Sì 

6. DELLE SEDIE Alessandro Consigliere Giust. 

7. OGLIENGO Matteo Consigliere Sì 

8. PADULA Alfredo Consigliere Sì 

9. PORRA' Gianfranco Consigliere Sì 

10. CREMA Ottavio Antonio Consigliere Sì 

11. OGLIENGO Andrea Maria Consigliere Giust. 

   

 Totale Presenti: 8 

 Totale Assenti: 3 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor MARELLO Dr. Monica, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO della Propria Deliberazione [ C.C n. 22 del 9.9.2014] con la quale si applicava la L. 

56/2014 (c.d. legge Del Rio) art. 1 comma 136 ( applicando il principi della c.d. “invarianza della 

spesa” riferendosi al numero di amministratori stabiliti all'art. 16, comma 17, del decreto legge 

13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 14.9.2011, n. 148); 

 

RICHIAMATO  il comma 2 dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 a mente del quale “I consiglieri 

comunali,….”….. hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente capo un gettone di 

presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. …”; 

 

RICHIAMATO il comma 8 del medesimo articolo a mente del quale “La misura delle indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a 

carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica ….”; 

 

RICHIAMATO  il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, con il quale sono stati 

determinati i valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, il quale prevedeva la 

riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità 

degli amministratori locali; 

 

DATO ATTO che è stata fornita per l’anno precedente specifica attestazione del Revisore del 

Conto; 

 

RITENUTO di approvare l’entità del gettone di presenza ai Consiglieri nella stessa misura già 

stabilita per l’anno precedente; 

 

 

RITENUTO che sussistano, per l’adozione del presente atto, i presupposti di urgenza ed 

improrogabilità trattandosi di adempimento propedeutico all’approvazione del bilancio di 

previsione; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 

- il D.Lgs.267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs.118/2011; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del Servizio ai sensi art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di Legge; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal  Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in permessa, che qui si intendono integralmente riportate: 



 

DI DETERMINARE come invariata l’entità del gettone di presenza ai Consiglieri nella stessa 

misura già stabilita per il precedente anno 2016 ; 

 

I Consiglieri di minoranza Porrà Gianfranco, Isola Piero e Ogliengo Andrea dichiarano di rinuncia 

al gettone di presenza 2018; 

 

 
 

DELIBERA 
 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di Legge; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000., stante l’urgenza determinata dalla necessità di permettere il 

rispetto delle tempistiche per la pubblicazione degli atti sui siti a ciò deputati e l’esazione del 

tributo. 

 



 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

MARELLO Dr. Monica 
 

CARAFA Dott. Vincenzo 
 
 

  

 
 


